
Revoca totale dell'indennità di tirocinio assegnata
con determinazione n. 9801 di data 12 settembre
2022 e s.m.i. nell'ambito del progetto di mobilità in
tirocinio transnazionale Plus-MUSE&SMART 3 -
Programma ERASMUS+ VET
2020-1-IT01-KA116-008273 (CUP
C56G20000240009) approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1899 di data 20
novembre 2020.

Determinazione n. 13123 del 02/12/2024

Revoca totale dell'indennità di tirocinio assegnata con determinazione n. 9801 di data 12 settembre
2022 e s.m.i. nell'ambito del progetto di mobilità in tirocinio transnazionale Plus-MUSE&SMART 3 -
Programma ERASMUS+ VET 2020-1-IT01-KA116-008273 (CUP C56G20000240009) approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20 novembre 2020.

N. 13123 DI DATA 2 DICEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca totale dell'indennità di tirocinio assegnata con determinazione n. 9801 di data 12 settembre 2022 e
s.m.i. nell'ambito del progetto di mobilità in tirocinio transnazionale Plus-MUSE&SMART 3 -
Programma ERASMUS+ VET 2020-1-IT01-KA116-008273 (CUP C56G20000240009) approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20 novembre 2020.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00169
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione
del progetto PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a
presentare proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus. Codice CUP
C56G20000240009";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 che ha approvato l'Avviso di
selezione dei partecipanti per gli interventi di mobilità previsti dal progetto Plus-
MUSE&SMART 3;
la propria determinazione n. 1195 di data 10 febbraio 2022 avente ad oggetto "Approvazione delle



graduatorie relative alle domande di partecipazione dei candidati "Tipologia B) Diplomati e diplomandi" al
progetto a cofinanziamento Erasmus+ - Azione chiave 1 - "PLUSMUSE& SMART
3". Avviso di selezione - Percorsi di tirocinio in mobilità all'estero - Primavera - Estate - Autunno 2022,
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1930/2022 (codice CUP
C56G20000240009)" con la quale sono state approvate le graduatorie per l'ammissione dei partecipanti
riferiti alla Tipologia B) Diplomati e, in particolare, la graduatoria riservata ai diplomati a.s. 2021/2022 che
avevano subito l'annullamento della realizzazione, causa pandemia da Covid-19, nell'ambito del progetto
Plus-MUSE&SMART 2, della mobilità in tirocinio nell'estate 2021 di cui all'Allegato 2, parte integrante e
sostanziale della citata determinazione n. 1195/2022.
Considerato che:
come previsto al par. 8 del citato Avviso di selezione, "L'Amministrazione provinciale provvederà
ad erogare a ciascun partecipante tipologia B) Diplomati l'indennità di tirocinio per i periodi svolti presso
aziende all'estero e, qualora richiesto, in Italia. Per i partecipanti tipologia A)
Studenti l'indennità non è erogabile in quanto il tirocinio si inquadra quale "curriculare".
L'indennità è quantificata in euro 70,00 a settimana, l'ottenimento dell'indennità di tirocinio,
separatamente per il tirocinio all'estero e per l'opzionale tirocinio in Trentino, è subordinata a:
- frequenza minima pari al 70% della durata complessiva rispetto ad un monte ore di 30 ore settimanali;
- effettuazione del test OLS prima e dopo il periodo di mobilità;
- compilazione e invio online del questionario UE al termine del periodo di mobilità e comunque entro 30
giorni di calendario dal ricevimento dell'Invito a completare il relativo del questionario da parte
dell'Amministrazione provinciale;
- tenuta e consegna del registro presenze di tirocinio e degli attestati di frequenza di tirocinio.";
con propria determinazione n. 9801 di data 12 settembre 2022 e s.m.i. è stato impegnato l'importo
complessivo di euro 41.230,00 per le indennità di tirocinio all'estero di tutti i partecipanti diplomati,
come dettagliato nell'allegato B parte integrante e sostanziale della medesima determinazione,
disponendo che l'erogazione sarebbe avvenuta nei tempi e modi disposti al par. 8 dell'Avviso di selezione;
con propria determinazione n. 13071 di data 30 novembre 2022 e s.m.i. si è preso atto dell'interruzione
anticipata, per cause di forza maggiore, delle mobilità Tipologia B) Diplomati a Dublino in Irlanda;
Rilevato che:
RIFERIMENTO : 2024-S116-00169
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
la partecipante riportata nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
ha scelto una mobilità di durata pari a 16 settimane a Dublino - Irlanda, dal 07/08/2022 al 26/11/2022 ridotta
a n. 6 settimane nel periodo dal 07/08/2022 al 17/09/2022 per cause di forza maggiore come disposto dalla
citata determinazione n. 13071/2022 e s.m.i.;
la suddetta partecipante, sulla base della documentazione presentata a fine mobilità, ha svolto un totale di 116
ore di tirocinio, inferiore al 70% della durata complessiva di 180 ore calcolata, come previsto dall'Avviso e
dal Contratto Erasmus+, sul monte ore totale per le 6 settimane effettive di tirocinio frequentato, come
dettagliato nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dato atto che alla citata partecipante non è stata erogata alcuna quota dell'indennità di tirocinio, in quanto tale
indennità è erogata in un'unica soluzione al termine della mobilità e a seguito di verifica positiva dei requisiti
di cui al par. 8 del citato Avviso, ma che per la stessa si era provveduto ad impegnare la quota di euro 420,00.
Con il presente provvedimento si rende necessaria la revoca totale dell'indennità di tirocinio pari ad euro
420,00 assegnata con determinazione n. 9801 di data 12 settembre 2022 e s.m.i. alla partecipante di cui
all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dato inoltre atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1514 di data 27 settembre 2024, in capo al dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.



- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
DETERMINA
1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la revoca totale dell'indennità di tirocinio assegnata
con determinazione n. 9801 di data 12 settembre 2022 e s.m.i. nell'ambito del progetto di mobilità in tirocinio
transnazionale Plus-MUSE&SMART 3 - Programma ERASMUS+ VET 2020-1-IT01-KA116-008273 (CUP
C56G20000240009) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 20 novembre 2020,
per l'importo di euro 420,00 di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00169
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di dare atto, come indicato in premessa, che nessuna quota di indennità di tirocinio è stata erogata e
pertanto la partecipante di cui al punto 1 non deve restituire all'Amministrazione alcun importo per
l'iniziativa in oggetto;
3. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento ai sensi del D.Lgs.
118/2011, l'impegno di spesa assunto con determinazione n. 9801 di data 12 settembre 2022 e s.m.i. sul
capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2022, per l'importo complessivo di euro 420,00 (impegno n.
289896-046);
4. di stabilire che null'altro è modificato rispetto a quanto disposto con propria determinazione n.
n. 9801 di data 12 settembre 2022 e s.m.i.;
5. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00169
Pag 4 di 5 MFR
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1 Dettagli revoca indennità - Riservato Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00169
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


